Moção nº                 /2021
Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O Mandato DiverCidade, representado pelo vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida - PT, em conjunto com os vereadores que esta subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente Moção de Apelo ao Governador de São Paulo, João Doria, para que seja revisto o contrato de concessão do aeroporto de Jundiaí-SP de forma que sejam preservados os viveiros cuidados pela Associação Mata Ciliar. A Associação Mata Ciliar (AMC) é uma entidade sem fins lucrativos declarada de Utilidade Pública Federal. Há pelo menos 34 anos atua na conservação da biodiversidade na região de Jundiaí. A Prefeitura Municipal de Valinhos, inclusive, possui convênios com a Associação, que já demonstrou realizar um excelente serviço.
Justificativa:
A Associação Mata Ciliar (AMC) é uma entidade sem fins lucrativos declarada de Utilidade Pública Federal e que desde 1987 desenvolve diversas ações para a conservação da biodiversidade.

Durante esse período foram diversos desafios enfrentados e conquistas alcançadas sempre em parceria com instituições privadas, poder público e com a sociedade.
Várias cidades do Estado de São Paulo possuem parceria com a AMC no resgate de animais silvestres, que são tratados e reinseridos na natureza, quando possível. A Associação também abriga diversos animais que não podem voltar ao seu habitat.

O trabalho da Associação Mata Ciliar nessa área deve ser mantido e a proteção e preservação desses animais, garantida.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.
Valinhos, 24 de maio de 2021.
__________________________________
Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida
Vereador – PT